
quarta-feira, 03 de JUlho de 20136  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.715/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/303843,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RENATO MIRANDA BRAGA do cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 24 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.716/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/297606,
R E S O L V E:
exonerar AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 3 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.717/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/297606,
R E S O L V E:
nomear BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 3 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.718/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/297606,
R E S O L V E:
nomear AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a contar de 3 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.719/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/300787,
R E S O L V E:
nomear PRISCILA ALCANTARA FIGUEIRA RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 24 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.720/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/294695,
R E S O L V E:
nomear LEIDE KATIANE SÁ BRASIL para exercer o cargo em 

comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 17 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.721/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar IZANETE DE SOUZA LIMA, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.722/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar BRUNO DE SOUZA TOLOSA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 548509

Errata da Publicação: 548421
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.697/2013-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GERALDO CACIO DE MOURA CASCAES                 Coordenador de Núcleo II/DAS-3     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAçÃO DE SEvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 548825

PORTARIA Nº 1.704/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar AVERALDO PEREIRA LIMA FILHO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de julho de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549154

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.710/2013-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
THIAGO WILSON BRAUN AZEVEDO                       Assessor/DAS-4                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549156

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.711/2013-CCG
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BRUNO DOS SANTOS ANTUNES                          Coordenador de Núcleo I/DAS-4      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCULO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549157

Ato: PORTARIA Nº 1.712/2013-CCG
Término Vínculo: 19/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Servidor(es): 
Comissionado / RENATA VON-GRAPP FAVACHO (Assessor de 
Comunicação/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCULO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549158

Ato: PORTARIA Nº 1.713/2013-CCG
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Comissionado / HERIBERTO WAGNER AMANAJAS PENA (Gerente/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549160

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.714/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
ANDRE ARAGAO DA SILVA                             Gerente/DAS-3                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
REAbERTURA DE LICITAçÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

02/CCG/2013
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549024

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa especializada no Serviço continuado de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Telefonia Fixa, com fornecimento 
dos serviços e material de consumo (Reposição de Peças), sob 
demanda, nas edificações onde se encontra instalada a Casa 
Civil da Governadoria do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações, estimativas de quantidades e 
valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 03/07/2013 no site www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitação@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA REGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 16/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
04122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

HOMOLOGAçÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 01/CCG/2013

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549076
A Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação pela 
Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 01/2013-CCG/PA, referente 
o processo n.º 2013/112119-CCG/PA, decide HOMOLGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
dos Serviços de Controle Sanitário de Ambiente e Manutenção de 
Lago, tais como: desratização, desinsetização, descupinização, 
análise bacteriológica e físico-química da água, higienização 
de cisternas e reservatórios de água, limpeza das margens e 
taludes do lago, remoção de algas e materiais em suspensão, 
drenagem do fundo para remoção de decantados, higienização 
do poço tubolar, limpeza de caixa de gordura e limpeza de fossa 
séptica, para atendimento das necessidades da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses.
EMPRESA VENCEDORA: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E 
AMBIENTE LTDA, CNPJ: 22.973.408/0001-82, foi a vencedora 
do Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço Global por Lote Único, 
com o lance de: R$ 94.639,01 (Noventa e Quatro Mil, Seiscentos 
e Trinta e Nove Reais e Um Centavo)
PREGOEIRA: ANA RÊGO CASTRO
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA – Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.

AUTORIZAçÃO DE vIAGEM
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 549146

PORTARIA Nº 1.706/2013-CCG DE 2 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/304110,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para Brasília-DF, no período de 
23 a 25 de junho de 2013, a fim de participar de reunião com 
o Secretário Nacional de Segurança, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, LORENA PASSOS 
COSTA, Diretora de Mercado e Atração de Investimentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


